
Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Paulo Ramos 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
LEGISLATIVO 

PORTARIAS................................................................01 
 

 

  
Portaria de exoneração Nº 001/2019 

 

O presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, o Sr. Francisco Weltran Arruda Andrade, portador da 
Cédula de Identidade nº 033233812007-2 SSP/MA e do CPF nº 

282.582.153-53, no uso das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - EXONERAR todos os funcionários de cargos 

contratados e comissionados desta Casa Legislativa com 

vencimentos e vantagens na tabela em vigor, conforme relação 
abaixo: 

1- THYCIANA MARIA BRITO BARROSO DE 

CARVALHO, portadora do CPF Nº 034.471.813-11 

, cargo de ASSESSORA JURIDICA; 

 

2- FRANKISLANE DE ANDRADE TEIXEIRA 

LIMA, portadora do CPF Nº 887.557.203-82 , cargo 

de GESTOR DE CONTRATO; 

 

3-  ERICA TAYSE SILVA CUNHA, portadora do 

CPF Nº 031.908.613-58 , cargo de PREGOEIRA; 

 

4- KARINA COSTA SOUSA, portadora do CPF Nº 

066.677.303-33 ,  cargo de CHEFE DE GABINETE; 

 

5- ELDINI SOUZA DANTAS, portadora do CPF Nº 

073.922.923-07 , cargo de Chefe de Setor Pessoal; 

 

6- MARCELO BARBOSA FERREIRA GOMES, 

Portador do RG n° 21420172002-7 SSP/MA, CPF n° 

034.416.593-09 e CRC – MA 013149/O-5 cargo de 

Contador; 

 

7- ELICERJANE SILVA DA COSTA, portadora do 

CPF Nº 772.068.863-53, cargo de ASSESSORIA AO 

PRESIDENTE; 

 

8- FRANCISCA SONOEUDE NORONHA 

MARQUES, portadora do CPF Nº 467.895.613-15 e 

RG nº 0287715332005-5, cargo de TESOUREIRA; 

 

 

 

9- MARLENE MARTINS SILVA, portadora do CPF 

nº 331.918.243-91, cargo de SECRETÁRIA; 

 

10-MARIA ALDENIR RODRIGUES FERREIRA, 

portadora do CPF nº 969.494.810-04 e RG nº 035845332008-

4,  cargo de CONTROLADORA. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

  

 

Gabinete da Câmara Municipal de Paulo 

Ramos - MA, em 04 de janeiro de 2019.      

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade  

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão. 

 

 

PORTARIA Nº 02/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, RAFAEL DA COSTA ANDRADE 

SILVA, portador do CPF Nº 038.342.863-70 e OAB Nº 13.791  , 

para exercer o cargo de ASSESSOR JURIDICO  da Câmara Municipal 

de Paulo Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04 de Janeiro de 2019. 

 

    

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

EDIÇÃO 003  ANO VII  PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA  -  FEIRA  04  DE JANEIRO   DE 2019 PAG 01/05 



2/5 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 003 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL SEXTA -  FEIRA 04 DE JENEIRO  DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 03/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, ELICERJANE SILVA DA 

COSTA, portadora do CPF Nº 772.068.863-53, para exercer o 

cargo de ASSESSORIA AO PRESIDENTE da Câmara 

Municipal de Paulo Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara 

Municipal de Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04 de 

Janeiro de 2019. 

 

    

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

PORTARIA Nº 04/2019 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, ADRINA SANTOS TEIXEIRA, 

portadora do CPF Nº 506.979.208-36 , para exercer o cargo de 

PREGOEIRA  da Câmara Municipal de Paulo Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de janeiro de 2019. 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

PORTARIA Nº 05/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, EVANICE OLIVEIRA RIBEIRO, 

portadora do CPF Nº 040.521.763-32 , para exercer o cargo de 

CHEFE DE GABINETE  da Câmara Municipal de Paulo Ramos- 

Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

 



3/5 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 003 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL SEXTA -  FEIRA 04 DE JENEIRO  DE 2019 

PORTARIA Nº 06/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, Antônio Oliveira Teixeira, 

portador do RG Nº 64.222.307-5 e do CPF Nº 574.206.022-04 

, para exercer o cargo de TESOUREIRO  da Câmara Municipal 

de Paulo Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2019, 

revoados as disposições contrarias. 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara 

Municipal de Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de 

janeiro de 2019. 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, IANNA VANESSA SILVA DE 

SOUZA, portadora do CPF Nº 072.036.683-63 , para exercer o 

cargo de Chefe de Setor Pessoal  da Câmara Municipal de Paulo 

Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara 

Municipal de Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de 

janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 08/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, HELLEN THAYSSA SILVA SOUSA, 

portadora do CPF Nº 052.506.483-47 , para exercer o cargo de 

Secretária  da Câmara Municipal de Paulo Ramos- Maranhão. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

PORTARIA Nº 09/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, o Sr. MARCELO BARBOSA FERREIRA 

GOMES, Portador do RG n° 21420172002-7 SSP/MA, CPF n° 

034.416.593-09 e CRC – MA 013149/O-5 para cargo de Contador da 

desta casa Legislativa. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de janeiro de 2019. 



4/5 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 003 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL SEXTA -  FEIRA 04 DE JENEIRO  DE 2019 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

PORTARIA Nº  010/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, o Sr. RODOLFO DO ROSARIO SILVA, 

Portador do CPF n° 038.151.493-55 para cargo de Controlador da 

desta casa Legislativa. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara 

Municipal de Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de 

janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

PORTARIA Nº  011/2019 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA 

MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, a Sra. VALDERLANE PESSOA DA SILVA, 

Portadora do CPF n° 625.010.813-07 para cargo de Gestora de 

Contrato da desta casa Legislativa. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos, Estado do Maranhão em 04  de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos – Maranhão 

 

 

 

 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 013/2019 

 

 

O presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, no uso das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - EXONERAR o Srº Antônio oliveira Teixeira portador do RG 

n°64.222.307-5  SSP/MA e CPF n°574.206.022-04, residente e 

domiciliado nesta cidade, do cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal 

de Paulo Ramos - MA com vencimentos e vantagens na tabela em 

vigor. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

  

 

Gabinete da Câmara Municipal de Paulo 

Ramos- MA, em 04 de Fevereiro de 2019.      

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/5 
 
 
 
  

Para consultar a veracidade da publicação acesse  -   www.pauloramos.ma.gov.br/dom 

 

  EDIÇÃO 003 ANO VII PAULO RAMOS  DIARIO OFICIAL MNICIPAL SEXTA -  FEIRA 04 DE JENEIRO  DE 2019 

 

 

 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 014/2019 

 

 

O presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos, Estado do 

Maranhão, no uso das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. IANNA VANESSA SILVA DE 

SOUZA, portadora do CPF Nº 072.036.683-63, residente e 

domiciliado nesta cidade, do cargo de Chefe de Setor Pessoal da 

Câmara Municipal de Paulo Ramos - MA com vencimentos e 

vantagens na tabela em vigor. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

  

 

Gabinete da Câmara Municipal de 

Paulo Ramos- MA, em 04 de Fevereiro de 2019.      

 

 

_______________________________ 

Francisco Weltran Arruda Andrade 

Presidente da Câmara Municipal 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder Executivo 

 

 

Rua 07 DE SETEMBRO 

Paulo Ramos  - MA 

 

SITE 

www.pauloramos.ma.gov.br 
 

DEUSIMAR SERRA SILVA  
Prefeito Municipal 

 

http://www.pauloramos.ma.gov.br/

